
  

| 
ll 

  

  

> ESCRITURA PUBLICA DE 
a | CONSTITUCION DE UNA 

> COMPAÑÍA DE 
o A RESPONSABILIDAD — LIMITADA 

| o Quinta DENOMINADA “ AGENCIA — DE 

VIAJES Y TURISMO RAMIOURS 
CIA LIDA 
OTORGADA POR: SK KUBEN 

: Ecuador, a nueve de noviembre 

AGUIRRE MARQUEZ Y OTROS 

CUANTIA: 1000 USD 

En la Ciudad de Cuenca, Capital de la Provincia del Azuay, República del 

del año dos nuúl uno, ante nú, 

Doctor Francisco Carrasco Vintimilla, — Notario Público Quinto 

de éste Canton, comparecen: los señoles  Kuben Llno pure 

¡ Marquez, Danilo Edgar Orellana Vasquez y lMaubián Lduwrdo A alacios 

| Tello, casados, ecuatorianos, mayores de edad. domialiados en este 

| Cantón, idóneos y conocidos por mi, doy fé, Ben instruidos en el objeto 

¿y resultados legales de la presente escritura pública, a cuyo otorgamiento 

proceden hibre y voluntanamente, exponen: Que eevan dl actual 

instrumento público, la minuta que me entrega y que copiada dior.- 

| MINUTA .- SEÑOR NOTARIO .- En el Registro de escrituras públicas, 

—--- ' de mayor cuantía a su cargo, sírvase insertar una escntura pública que 

> 

« 

¡contenga la Constitución de una Compañía de Responsabilidad 

.Limitada de conformidad con las 

| 

  

voluntad: PRIMERA: COMPARECIENTES.- 

siguientes declaraciones de 

Comparecen al 

otorgamiento dela presente escritura publica, los señores Rubén 

Danio “ Aguirre Marquez, Danilo Edgar “Orellana Vasquez y Fabián 

Eduardo” Palacios Tello. Los comparecientes son casados,  Capaces 

e
t
 

C
O
 

e»



  

   
    
antp la Ley y domialiados en esta ciudad de Cuenca- SEGUNDA: " 

ANS TUCION- Los comparecientes en calidad en la que lo 

hacen, dedaran su voluntad de  consthur una Compañía de 

Responsabilidad Limitada, que bajo la denominación de “ AGENCIA 

DE VIAJES Y TURISMO RAMTOURS CIA LTDA, se regirá por las 

Leyes vigentes en el Ecuador y porlos Estamtos quese indican a 

continuación: ESTATUTOS DE LA COMPAÑÍA “ AGENCIA DE 

VIAJES Y TURISMO RAMTOURS CIA LTDA”- DEL NOMBRE. - 

NACIONALIDAD.- DOMICILIO.- OBJETO Y DURACION DE LA 

COMPAÑÍA.- ARTICULO PRIMERO.- El nombre dela Compañía 

es ¡“AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO RAMTOURS “CIA LTDA.- 

APTICULO SEGUNDO. - NACIONALIDAD Y  —DoMICILIO.- La 

Sociedad es de nacionalidad ecuatoriana y tendrá su domialio en la 

Ciudad de Cuenca, pero podrá establecer agencias o sucursales en 

otras Ciudades del País, o del extramyero, previo el cumplimiento 

de los requisitos legales.- ARTICULO  TERCERO.- OBJETO 

SOCIAL.- La Compañía tendrá como objeto social, las «actividades 

propias de las agencias de viajes, especialmente las siguientes: a) La 

mediación enla reserva de plazas, y ventas de boletos en toda dase 

de medios de transporte locales e internacionales; b) La reserva yio 

venta de alojamiento y de servicios turísticos (manutensión, transporte, 

«alojamiento, etcétera) ajustado o proyectado a solicitud del diente a 

. un] precio preestablecido para ser operados dentro y fuera del 

s territorio nacional; c) La prestación y/o intermediación de servicio 

de transporte turístico, aéreo, terrestre, marítimo y/o fluvial a los 

viajeros, dentro y fuera del territono nacional, d) Alquiler y flete 

de | aviones, barcos, autobuses, trenes y otros medios de transporte 

l; prestación de servicios turisticos: €) la actuación como 

 



  

    
a 

E representante de Otras agencias de viajes y turismo nacionales y 

SS GA exranjeras en otros domicilios, diferentes al dela sede principal de la 
die tada, para la venta de productos turísticos; f) La tramitación 

y asesoramiento alos viajeros para la obtención de los documentos 

de viaje necesarios, g) El proveer información turística y difundir 

material de propaganda; h) El alquiler de utiles y equipos destinados a 

la práctica del turismo deportivo y especializado; i) La intermediación 

en el despacho de carga y/o equipaje por cualquier medio de 

transporte. Para el cumplimiento desu objeto la compañía podrá 

celebrar cualquier acto O contraio de la naturaleza que fuere, con 

personas naturales o jurídicas, públicas o pnvadas, así como former 

parte de otras compañías constihuidas o por constituirse en el País.- 

ARTICULO CUARTO.- DURACION.- La Duración “de la Compañía 

será de cincuenia años, contados apartir de la inscripción en el 

Registro Mercantil, pero este plam podrá  prorrogarse o disolverse y 

liquidarse antes de su cumplimiento. por decisión tomada por la Junta 

General, por las causas legales.- ARTICULO 'QUINTO.- DEL 

CAPITAL Y SU INTEGRACION.- El Capital social de la compañía 

es el de MIL DOLARES DELOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, 

dividido en mil participaciones de un dólar cada una- ARTÍCULO. 

SEXTO.- DE LA JUNTA GENERAL.- La Junta General formada por 

los socios legalmente convocados y reunidos, es el : órgano supremo 

de la compañía La Junta General no podrá considerarse válidamente 

constituida para deliberar en primera convocatoria si los concurrentes a 

ella no representan más de la mitad del capital social. La Junta General 

se reunirá en segunda convocatoria conforme lo indicado en la Ley de 

Comruñías. Las resoluciones se tonxrán por mayoría absoluta del 

social” concurrente ala sesión Los votos en blanco y las 

a
?
 

E
 

mo



LA
R 

Ru 
be 

  

  

  

    

    

A ; - 

abstenciones se sumarán ala mayoria del capital social. ARTICULO 

SEPTIMO... CLASES DE JUNTAS.- Las Juntas Generales son 

Ordinanas y extraordinanas, las ordinarias se reunirán por lo menos 

una vez al año, dentro delos tres imeses posteriores ala finalización 

del ejercicio económico de la compañía; la extraordinarias en cualquier 

época en que fuesen convocadas. En las Juntas Generales sólo podrán 

tratarse los asuntos puntualizados en la convocatoria, bayo pena de 

nulidad - ARTICULO OCTAVO.- CONVOCATORIAS.- Las Juntas 

Generales serán convocadas porel Gerente de la compañía, mediante 

carta dingida alos socios, con ocho días de antiapación por lo 

“menos al fijado parala reunión En todo caso puede haber juntas 

universales conforme a lo previsto en la Ley de Compañías.- 

ARTICULO [NOVENO.- ATRIBUCIONES DE LA JUNTA.- Son 

alnibucones de la Junta General, todas las que se conceden en la Ley 

de Compañías. ARTICULO DECIMO.- — PRESIDENICA Y 

SECRETARIA. - La Junta General será presidida por el Presidente y ha 

falta de éste, por quién la Junta designase. Actuará como Secretario 

el Gerente y a falta de éste. la persona que la Junta designase.- 

ARTICULO DECIMO PRIMERO.- DELA ADMINISTRACION Y 

REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD. la Sodedad estará 

gobernada por la Junta General de Soaos, administrada por el 

Presidente y por el Gerente. La Sociedad será representada judicial y 

extrajudicialmente por el Gerente quien es su Representante Legal. 

ARTICULO — DECIMO SEGUNDO).- DEL  — PRESIDENTE, 

: NOMBRAMIENTO Y ATRIBUCIONES.- El Presidente será nombrado 

por la Junta General de Socios, por el periodo de "cinco años, 

¡ pudiendo ser reelegslo indefinidamente. Puede ser sodio Ono dela 
[ 
onmora Sus deberes y atibuciones son los siguentes: a) Presidir las 

Ss, 

>, , 

>.



      

ot a (Guiñtiroe= al Gerente con todas las facultades en caso de ausencia 

ÍÚENCA —EGPA RA odimento de éste, c) Urientar y dirigir los negocios de la. 

compañía; d) Cumplir y hacer cumplir las resoluciones de la Junta 

General y gjeroer las demás facultades que la Ley, los estatutos y la 

Junta General le señalen ARTICULO DECIMO TERCERO.- DEL 

GERENTE, NOMBRAMIENTOS Y ATRIBUCIONES.- El Gerente será 

elegido porla Junta General de Socios por un periodo de cinco años, 

sus atribuciones y deberes son los siguientes. A Ejercer la 

representación, legal, judicial y extrajudicial de la compañía; b) subrogar 

al Presidente, con todas las tacultades, en caso de  ausenaa 

impedimento de éste, c) Hacer cumplir las resoluciones de la Junta 

General ; d) Todas las demás que la ley le contiere asu gestión. 

ARTICULO DECIMO CUARTO.- UTILIDADES Y RESERVAS. - La 

Compañía formará un fondo de reserva conforme a lo “dispuesto en la 

Ley de Compañías, el reparto de utlidades se lo realizará conforme 

lo decida la Junta General - — ARTICULO . DECIMO QUINTO.- 

EJERCICIO ECONOMICO.- El ejercicio económico de la Compañía 

tenmina el treinta y uno de diciembre de cada año- ARTICULO 

DECIMO —-SEXTO.- LIQUIDACION.- En caso de liquidación de la 

Compañía, actuará de liquidador el Gerente sin perjuicio de que la 

junta General de Socios, designe “4 otros. En la liquidación dela 

compañía se sujetará a las disposiciones constanies - en la Ley de 

Compañías.- — DECLARACIONES: SUSCRIPCIÓN Y PAGO DEL 

CAPITAL SOCIAL.- El capital soaal dela compañia ha sido 

suscrito y pagado de la siguiente nuera 

CUA” DE INTEGRACION DE CAPITAL 

t Uo 

ri



  

  

  

-SOGIOS + CAPITAL CAPITAL 
Suscrito Pagado 

“ Rubén Derio Aguirre Marquez 780 780   

   

/ Danilo Edgar Orellana Vasquez 190 190 

Y Pabón Eduardo Palacios Tello 30 30 

, TOTAL $ 1.000 $1.000 

participación da derecho aun voto enla Junta General, a 

la E en las utilidades y alos - demás derechos establecidos en la 

Ley, La Compañía entregará a cada socio un Corificado de 

| spofción e la que contendrá necesariamente su carácter de no 

negociable y elnúmero de participaciones que por su aporte le 

corresponden: El dinero ha sido depositado en la cuenta integración 

de capital abierta parace. efecto enel Banco MM Jaramillo Arteaga de 

la Ciudad de Cuenca Autorizamos al señor Rubén Derio Aguirre 

Márquez, para que sealice los trámites necesarios tendientes a 

conseguir la aprobación e inscripción de esta escritura y para que 

convoque ala primera junta General que debe designar el Presidente y 

Gerente. * Agregue usted :eñor Notario, las demás cláusulas de estilo que 

miren a la plena validéz, de la escritura pública, a celebrarse. - Atentamente. - 

f) doctor  Demilo Orellana abog;-do, matricula número ochocientos 

cincuenta, del Colegio de Abogados -.«] Azuay.- Hasta aqui transcrita la 

“minuta que los comparecientes la reconocen como suya. se rahifican en su 

contenido y la dejan elevada a e critura pública para los fines legales 

consiguiente: DOCUMENTO HABILITAN 

A 

A TN AO PES PI po 
An, nr 2 mes 

y 

  

A 

el



> a 

BANCO MM Y A 
JARAMILLO ARTEAGA Y Ma 

  

¿9 Y Qu, 
notas 
a A caDo DE DEPOSITO PARA CUENTA DE INTEGRACION DE CAPITAL 

Y 
Lugar y Fecha: Cuenca, 08 de Noviembre de 2001 No.002-2001 

Hemos recibido de los señores: la cantidad de: 

( RUBEN DARIO AGUIRRE MARQUEZ $ /80.00 

C.1.0101567782 
DANILO EDGAR ORELLANA VASQUEZ $ 190.00 

//.1.0102180601 
FABIAN EDUARDO PALACIOS TELLO $ 30.00 

C.1.0102593324 

TOTAL: $1,000.00 

SON: UN MIL_Q0/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA XXXXXXX 

  

Valores que quedarán en depósito en la cuenta de integración de capital que se ha abierto en este 

Banco a nombre de la compañía en formación que 36 denominará: 
AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO RAMTOURS CIA. LTDA. XXXXXXXXXXXXXXXXX 

El valor correspondiente a este certificado será pmiesto a disposición de los administradores de la 

nueva compañía tan pronto sea constituida, para lo cual deberán presentar al Banco la respectiva 

documentación que comprende: estatutos y nombiamientos debidamente suscritos y un certificado 
de la Superintendencia de Compañías indicanlo que el trámite de constitución ha quedado 
debidamente concluido. 

En caso de que to lleyare a hacerse la unnstitución «2 la compañía y desistieren de ese propósito, 
la(s) persona(s) que hta(n) i=cibido esie certificado para que se les pueda devolver el valor 
respectivo, deberá(n) entregar al Banco el presente Certificado original y la autorización otorgada 
al efecto por la Superintendencia de Compañías. 

Muy Atentamente, 

  

BANCO 
7, AnS: o LUGAR         

24) : Ao: 5) 
dicto de 

Mg-Serardo Córdero Palacios 
GERENTE REGIONAL 

  

  

Bolivar 5-80 y Hermano Miguel tel: (593-7) $41980 Fax: (393-7) 846916 Cuencalicuador



  

sorda 
MIA 

MINISTERIO DE TURISMO 
GERENCIA REGIONAL AUSTRO n py da 

RESOLUCION N.Y 00596 

  

Ny CONSIDERANDO: 

QUE: El Sr. Rubén Aguirre Márquez, conjuntamente con su Abogado 
Patrocinador, comparecen con el objeto de solicitar la autorización 
suficiente y previa para la utilización del término “TOURS” en 
denominación de la compañía en formación Agencia de Viajes y Turismo 
“RAMTOURS CIA. LTDA.”, cuyo domicilio será la ciudad de Cuenca; 

QUE: Se presentó copia de la reserva del nombre de la Compañía en . a 
formación, otorgada por la Intendencia de Compañías de Cuenca, la 
misma que tiene vigencia hasta el 16 de marzo del 2002. 

QUE: Se presentó copias del Proyecto de Minuta de la Constitución de ta 
- ¡compañía mediante la cual se demuestra que se dedicará a una 

] actividad turística como Agencia de Viajes y Turismo, 

] QUE; La Gerencia Nacional de Recursos Turísticos, mediante Memorando N. 
2030117 de noviembre 06 del 2001 certifica que esta denominación no 
se encuentra registrada en el Catastro General. 

- En uso , de las atribuciones que le concede el Acuerdo Ministerial No. 
0172 del 5 de Septiembre del 2001, 

RESUELVE: 

Y 
Ma ART. UNO.- Conceder la autorización a los solicitantes para que puedieran 

utilizar el término * TURISMO Y TOURS” en la denominación de la 
compañía en formación Agencia de Viajes y Turismo “RAMTOURS CIA. 
LTDA”. 

ART. DOS.- la presente Resolución será transcrita integramente como 
documento habilitante e integrante de la escritura de constitución de esta 
Compañía. 

ART.TRES.-Esta Resolución no constituye autorización alguna para iniciar sus 
- Operaciones como Agencia de Viajes y Turismo. 

        Lao se 
DR. FERÑANDO Das DAVILA ade 

GERENTE REGIONAL DE YURISMO DEL AUSTRA E, ss 

Presidente Córdova y Benigno Malo Edificio San Agustín 2do. piso - Telfs.: (593-7) 83 
822 058 - 839 338 - Fax: (593-7) 831 414 - E-Mail: miturausG cue.satnet.net - Cuenca-Ecuador 

 



     
REPUBLICA DEL ECUADOR 

SURERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Oficina: CUENCA 

    
    

      

o, Trámite: 5006375 Tipo de Trámite: Constitución 

ñor; ORELLANA V. DANILO 

ENDER su PETIGION PREVIA REVISION DE NUESTROS ARCHIVOS LE 
QUE SU CONSULTA PARA RESERVA DE NOMBRE DE COMPAÑIA HA TE IDO 

SIGUIENTE RESULTADO: 

14 AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO AGUIARE'S CIA. LTDA. 
-  Nizado REGISTRO PREVIO SIMILAR 

0) 2» ALENCIA DE VIAJES Y TURISMO AGUIMAR CIA. LTDA. - 
Sa Pegado REGISTRO PREVIO ICENTICO 

3- AGENCIA DE JIAJES'Y TURISMO RAMTOURS CIA, LTDA. ( 
AOrobáua PREVIA APHOBAC:ON JEL MINISTERIO DE TURISIO 

  

ESTA RESERVA DE DENOMINACION SE ELIMINARA EL: — 16/04/2002 d 
PARTIGULAR QUE COMUNICO A USTED PARA LOS FINES CONSIGUIENTES.    

  

a 
| ) Po 
! A 
bo . 

| 

PR. BOGAR:COELLO GARCIA 
e INTENQENTE DE COMPAÑIAS 

t 
! 

    

  

pa
 

W
a
 

e
s
 

s”



  

      

    

   

    
     

Lasa nl a go an : > 
' F, 

- pa 

19 
Equ rd CA hs be mart RM , A o o . 

AS " 4h th rad id do rr e o ,/ E o a . = o 

: as á tuo y , ns rusa paz 
. . . . , va y . . : _ 

+ vine Pe ML jordan . E a — == 
. a - Es . : y , a e 

e e ga A 11 1 4 La TT, 

  

  

Mie fi 
Y E > Es mia? NN 7 

' O 
Pr, ml .; 

pue Ea pi 

ps A 

E 4 . ” 
A 

A MJ 
de, 

hos 01, de . 4h e > 
po iia og . 29 . 

Viconn El efqrdonda 
o, z AA 4 PA > 

.     

  

  
  

  

P. a md - ATT — 
mo. . . ... oo . oo . o, : a 

Dart e . cm : 
brida dat y sera Pa a des: : Feásl rm HELL Ms SUL? “O CLON, , 

. Ss a oia iS En 7 > 
o E RS . De A desa 

19 MUI 1 
AZUAYCUENCA/SUCAC . 

6712132 045 

mesa Cn Lia Esla. 
PO A vunid? VASDUET 

ANA Mya a 
Cs on 14- y3- 51 — z 

AZUAY/ CUENCA 
MEVA MUERTE JE Su Teis SACPAR1O    yy o pa

s 
. 

; 
o
o
 

S 
ea
 

i 
hb 
E
P
 

. 

- Trigumar EMO ELECTO DO DE VOTACION A FICAL 3) da mayo cal 2500 
a 

OJO210060-1._ o 
LANA VASQUEZ DAMILOEDGAR Mbs it 

ARA —LUENCA BAMIBEZDAVALOS An 
rn Ade Pp 

” ' 

Ll | 
O Hs di =. 

  

  
A 

A 
. 

< 

ECUATORIANA 00 00ne E444314442 ? CASADO ROSARIO DE LOURDES ORELLANA vi "| SECUNDARIA — EXPLEADO PRIVADO. AMTOMIO AGUIRRE FAJARDO 
INES VICTORIA MARQUEZ $ 
CUENCA 

   

   

    

   
   

€ 
A | 
ira] s Soya , 

: , .. , o 6 l , p CIUDADANIA | 0101567782 1 | AGUIRRE MARQUEZ RUBEN DARIO “—:] 47 AGOSTO ao 4.959 ; | AZUAY/CUENCA/RAMIREZ DAVALO : y 021477 s114 ¿Do azgarz CUENCA 
SAGRARIO . 

e " Vas. 

| 7 o 

po 
|] 

  

» 

3 

$ 
F 

.
o
-
-
 

TT
 

e



: 0 

  
mo   

2 DIO? 533.32- ¿) 

    Presente fui a su otorgamiento, 

en fe de ello confiero estacopia que es la tercera que 

siano, sello y firmo, en Cuenca el mismp día de su Ce- 

lebración 

  

  

 



  

DOY FE: Que, dando cunsplimiento a lo dispuesto en la Resolución 
No. 0£C-DIC-929, de fecha 16 de Noviembre del 2001, por la 

Intendencia de compañías, he sentado la razón correspondiente al 

margen de la escritura matriz de la presente. Constitución . 

P Cuenca, a 20 de Noviembre del 2001 . 

   

  

arrasco Vintimilla 

del Cantón Cuenca 

RAZON: Con esta fecha queda inscrito el presente documento Y la 

Resolución Mo. 01-C-DIC-429 del Intendente de Compañias de 

Cuenca, de fecha diez Y sels de Noviernbre del dos immíl uno, bajo el 

No. 5694 del REGISTRO MERCANTIL. Cueda archivada la Segund: 1 o
u
 

copia certificada de la escritura pública de constitución de la” 

compañia: AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO RAMTOURS CIA. 

LTDA. Se da asi cumplimiento a lo dispuesto en el Articulo Segundo 

literal b) de la citada Resolución, de conformidad a lo establecido en 

el decreto No, 733 de veinte y dos de Agosto de mil novecientos 

setenta Y cinco, publicado en el Registro Oficial 95704 de veinte y 
  

hueve de Agosto del migo año. Se anotó en el Repertorio con el Mo. 

  

T
A
O
 

RA
R 
R
A
 
P
R
 
R
I
 

A 
A
T


